京结创盟发﹝2022﹞1 号

第二届全国终止结核病行动创新论坛
第一轮会议通知

全国各结核病医疗机构、防治机构、科研机构、各联盟成员单位、

企业合作伙伴、联盟个人会员：

结核病仍是全球传播最广泛、危害最严重的呼吸道传染病之

一，2020 年全球有约 150 万人因结核病死亡。中国是全球第三

大结核病高负担国家，每年新发活动性结核病患者约 84 万。世

界卫生组织提出到 2035 年终止结核病流行的行动目标，呼吁持

续加强结核病诊断、治疗、预防等领域创新，以加速结核病发病

率、死亡率的下降。

为助力实现终止结核病行动目标，赋能新技术、新工具、新

模式的研究和创新，加速创新成果转化，并推动其在结核病预防、

诊疗和控制等领域的应用，北京结核病诊疗技术创新联盟联合首

都医科大学附属北京胸科医院等机构于 2021 年 4 月在海南举办

了“首届全国终止结核病行动创新论坛”暨“首届结核病诊疗和

防治产业展览会”，同时在比尔及梅琳达·盖茨基金会的支持下

举办了“结核病预防、诊断、治疗研发与转化合作国际论坛”。

来自全国结核病医疗机构、防治机构、科研机构、结核病研发企

业的领导、专家、科研人员和合作伙伴等 1500 余人参会，取得

了良好的效果。

2022 年是我国《遏制结核病行动计划（2019-2022 年）》的

收官之年，为持续推进结核病诊疗和防治创新研究和交流，北京

结核病诊疗技术创新联盟计划于 2022 年 4 月下旬举办“第二届

全国终止结核病行动创新论坛”暨“第二届结核病诊疗和防治产

业展览会”，并继续在比尔及梅琳达·盖茨基金会的支持下举办

“第二届结核病预防、诊断、治疗研发与转化合作国际论坛”。

现将会议有关安排通知如下：

一、 举办单位

指导单位：国家卫生健康委员会疾病预防控制局

      海南省卫生健康委员会

主办单位：北京结核病诊疗技术创新联盟

承办单位：首都医科大学附属北京胸科医院

海南省疾病预防控制中心

      海南医学院第二附属医院

中国疾病预防控制中心结核病防治临床中心

世界卫生组织结核病研究和培训合作中心

北京市结核病胸部肿瘤研究所

      中关村仁德胸部疾病诊疗技术创新研究院

百医通医疗科技（海南）有限公司

      海南佳鑫文化传播有限公司

学术支持：中华医学会结核病学分会

      中华结核和呼吸杂志

慈善伙伴：比尔及梅琳达盖茨基金会

二、 会议时间和地点

时间：2022 年 4 月 27-30 日（27 日报到、28、29 日会议、

30 日离会）

主会场地址：海南省海口市鲁能希尔顿酒店（海南省海口市

美兰区琼山大道 2 号）。

三、 会议主要内容

1. 结核病诊疗和防治创新学术大会；

2. 结核病预防、诊断、治疗研发与转化合作国际论坛；

3. 全国结核病防治和诊疗产业展览会；

4. 北京结核病诊疗技术创新联盟会员代表大会及工作会议。

详细日程请见第二轮通知。

四、 参会人员

拟邀请国家卫生健康委员会、国家疾病预防控制局及海南省

卫生健康委员会相关领导；全国各结核病医疗机构、防治机构和

科研机构领导、专家、学者；联盟各会员单位领导、专家和代表；

联盟个人会员代表、联盟专家委员会和各工作委员会委员；结核

病相关企业代表等。

五、 注册费用

会议注册费：1200 元/人。

联盟会员单位代表、个人会员：1000 元/人。

学生：600 元/人。

六、 大会征稿

征稿内容为结核病诊断、治疗、预防等领域的新技术、新产

品、新方法的基础研究、临床研究、应用转化的进展，结核病诊

疗新模式、新手段、新方法的实施性研究进展，结核病诊疗 AI 技

术的开发和应用，以及其他结核病诊疗和防治的创新进展等。请

按照附件投稿模板准备投稿论文，并于 2022 年 3 月 10 日前将论

文以邮件附件形式发送至邮箱 chinaiatb@chinaiatb.org 。邮

件名和投稿的文件名统一以“创新论坛投稿-姓名-单位-稿件题

目”命名，如“创新论坛投稿-李明-北京胸科医院-复治肺结核

治疗新方案研究”，要求详见大会报告征稿通知（见附件）。

七、 会议报名

会议报名方式见第二轮通知，并请关注结核帮、北京结核病

诊疗技术创新联盟公众号和下载百医通医生版 APP（线上直播）

获取详细信息。

     结核帮公众号      创新联盟公众号     百医通医生版 APP

八、 会议联系人

于可鑫：15901195200 yukexin@chinaiatb.org

    王子豪：18513833101 wangzihao@chinaiatb.org

附件：第二届全国终止结核病行动创新论坛大会报告征稿通知

北京结核病诊疗技术创新联盟

二〇二二年一月四日

主题词：结核病 创新 论坛 联盟

抄送：中国疾病预防控制中心结核病预防控制中心、中华医

学会结核病学分会

2022 年 1 月 4 日印发

  起草：于可鑫  校对：王笑春